АДМИНИСТРАЦИЯ

  УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2012                  № 2031-НПА

г. Уссурийск

О проведении конкурса на

«Лучшую добровольную

народную дружину Уссурийского

городского округа»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003   года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением администрации Уссурийского

городского округа от 14 ноября 2011 № 2970-НПА «Об утверждении

долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по профилактике

терроризма и экстремизма на территории Уссурийского городского округа на

2012-2014 годы» и в целях повышения роли общественных объединений в

защите прав и личной безопасности граждан, совершенствования

деятельности добровольных народных дружин по охране общественного

порядка на территории Уссурийского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о конкурсе на «Лучшую добровольную

народную дружину Уссурийского городского округа» (прилагается).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса на «Лучшую добровольную народную дружину Уссурийского

городского округа» (прилагается).

3. Отделу информационного обеспечения и информационной

безопасности аппарата администрации Уссурийского городского округа

(Рахман) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Уссурийского городского округа.

4. Отделу пресс-службы аппарата администрации Уссурийского

городского округа (Полтаробатько) опубликовать настоящее постановление

в средствах массовой информации.

Глава Уссурийского городского округа –

глава администрации Уссурийского

городского округа                                                                               С.П. Рудица

                                                                         УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Уссурийского городского округа

от 03.07.2012 № 2031-НПА

Положение

о проведении конкурса на

«Лучшую добровольную народную дружину

Уссурийского городского округа»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения конкурса

на «Лучшую добровольную народную дружину Уссурийского городского

округа» (далее – конкурс), состав участников, систему оценки деятельности

добровольных народных дружин, условия определения победителей.

2. Участниками конкурса являются добровольные народные дружины,

осуществляющие деятельность по охране общественного порядка на

территории Уссурийского городского округа (далее - участники конкурса).

3. Организатор   конкурса – администрация   Уссурийского

городского округа, в лице управления по связям с общественностью  и

взаимодействию с силовыми  структурами  совместно с отделом МВД России

по г. Уссурийску.

II. Цели и задачи конкурса

4. Целями конкурса являются:

повышение роли общественных объединений в защите прав и личной

безопасности граждан;

популяризация деятельности граждан, входящих в состав

добровольных народных дружин (далее - ДНД);

выявление лучших ДНД, добившихся наиболее значительных

результатов в работе по охране общественного порядка, оказанию реальной

помощи органам внутренних дел;

совершенствование деятельности ДНД по охране общественного

порядка, профилактической и воспитательной работе с лицами, склонными к

совершению преступлений, злоупотребляющими спиртными напитками и

наркотическими средствами.

5. Основными задачами конкурса являются:

укрепление общественной безопасности, правопорядка и законности в

Уссурийском городском округе, повышение роли ДНД в этой работе;

совершенствование взаимодействия общественных формирований

правоохранительной направленности с органами внутренних дел;

повышение доверия населения к деятельности общественных

формирований по охране общественного порядка и пресечению

правонарушений.

III. Порядок проведения и подведения итогов конкурса

6. Конкурс проводится ежегодно (с 2012 по 2014 годы)  с 1 по 20

октября совместно с отделом МВД России  по г. Уссурийску в здании

администрации Уссурийского городского округа (г. Уссурийск, ул. Ленина,

101, большой зал) по номинациям:

«Лучшая ДНД города Уссурийска»;

 «Лучшая ДНД сельской территории Уссурийского городского округа»;

«Лучшая студенческих (молодѐжных) ДНД».

Критерии оценки деятельности участников конкурса для всех

номинаций являются одинаковыми и изложены в пункте 15 настоящего

Положения.

7. Для организации и проведения конкурса создается конкурсная

комиссия (далее - конкурсная комиссия). Состав конкурсной комиссии

утверждается постановлением администрации Уссурийского городского

округа.

8. Конкурсная комиссия рассматривает поступившие заявки на участие

в конкурсе, представленный информационный материал, производит оценку

деятельности добровольных народных дружин согласно критериев оценки с

выставлением баллов, подводит итоги конкурса.

Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует

более половины членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной

комиссии оформляется протоколом.

9. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет

председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие – заместитель

председателя конкурсной комиссии.

10. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет:

извещение всех членов конкурсной комиссии о месте, дате и времени

заседания конкурсной комиссии телефонограммой не позднее, чем за два дня

до даты проведения заседания конкурсной комиссии;

ведение протокола заседания конкурсной комиссии;

предоставление протокола председателю конкурсной комиссии для

ознакомления и подписания.

11. Заявления об участии в конкурсе (приложение № 1) и

информационный материал в виде альбома  с отчетом о проделанной работе

ДНД за прошедший год (с сентября прошедшего года по сентябрь текущего

года), оформленного на бумажных носителях с фотографиями, отражающими

деятельность дружины, предоставляются командирами ДНД в управление по

связям с общественностью и взаимодействию с силовыми структурами

администрации Уссурийского городского округа в период с 15 по 30

сентября ежегодно с 2012 по 2014 годы по адресу: г. Уссурийск, ул. Ленина,

101, кабинет 413, телефон 32-43-83.

12.  Альбом с отчетом о проделанной работе ДНД должен содержать:

титульный лист (наименование ДНД, на базе какого органа,

организации, округе территориального общественного самоуправления

создана ДНД,  контактный телефон, фамилия, имя, отчество командира

ДНД);

дата создания ДНД;

закрепленная территория, численность населения;

количество дружинников в формировании;

данные по привлечению ДНД жителей территории, на которой

осуществляется обеспечение общественного порядка;

результаты взаимодействия ДНД с различными учреждениями,

организациями, органами местного самоуправления;

результаты деятельности ДНД по охране общественного порядка на

закрепленной территории, предупреждению и пресечению правонарушений.

13. Победители конкурса определяются конкурсной комиссией по

наибольшему количеству набранной суммы баллов по критериям оценки,

предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения. В случае выявления

по общей сумме полученных баллов двух и более претендентов на призовое

место, победитель определяется комиссией путем открытого голосования.

14. По результатам бальной оценки конкурсная комиссия определяет

три добровольных народных дружины в каждой номинации на 1, 2, 3

призовые места и составляет протокол об итогах конкурса.

IV. Критерии оценки участников конкурса

15. Критериями оценки участников конкурса являются:

а) эффективность работы по выявлению и пресечению

правонарушений:

количество раскрытых совершенных преступлений при участии

добровольных помощников – 5 баллов за каждое;

количество выявленных и пресеченных административных

правонарушений – 5 баллов за каждое;

б) степень взаимодействия с отделом МВД по г. Уссурийску:

совместное патрулирование – 1 балл за каждый выход;

участие в рейдах по выявлению фактов продажи спиртных напитков

домашней выработки – 2 балла за каждое участие в рейде;

участие в проверках неблагополучных семей и лиц, стоящих на

профилактических учетах – 2 балла за каждое участие в проверке;

в) эффективность работы с населением:

профилактические беседы с населением – 1 балл за каждую беседу;

разъяснительная работа в организациях, на предприятиях и в учебных

заведениях – 1 балл за каждое посещение с целью разъяснительной работы;

участие в работе по охране общественного порядка при проведении

массовых мероприятий – 1 балл за каждый выход на массовое мероприятие;

участие в правовом воспитании несовершеннолетних и

предупреждении среди них правонарушений – 1 балл за каждую

прочитанную лекцию.

V. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

16. Награждение победителей конкурса осуществляется за счѐт

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Уссурийского

городского округа на текущий финансовый год по долгосрочной целевой

программе «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма

на территории Уссурийского городского округа на 2012-2014 годы».

17. Устанавливаются премии в следующих размерах:

Занятое

место
Участники конкурса Сумма (рублей)

2012 г. 2013 г. 2014 г.

I

Городские ДНД 16 000,00 16 000,00 16 500,00

Сельские ДНД 16 000,00 16 000,00 16 500,00

Студенческие ДНД 16 000,00 16 000,00 16 500,00

 Городские ДНД 13 000,00 13 000,00 13 500,00

II Сельские ДНД 13 000,00 13 000,00 13 500,00

Студенческие ДНД 13 000,00 13 000,00 13 500,00

III

Городские ДНД 11 000,00 11 000,00 12 000,00

Сельские ДНД 11 000,00 11 000,00 12 000,00

Студенческие ДНД 11 000,00 11 000,00 12 000,00

 Приобретение цветов - 5 000,00 4 000,00

ИТОГО:  120 000,00 125 000,00 130 000,00

28. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

проводится  с 15 по 20 октября с 2012 по 2014 годы в рамках празднования

Дня сотрудника МВД по адресу:  г. Уссурийск,   ул. Ленина, 101, большой

зал.

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Уссурийского городского округа

от 03.07.2012  № 2031-НПА

Состав

конкурсной комиссии по организации и проведению конкурса

на «Лучшую добровольную народную дружину

Уссурийского городского округа»

Михайлова

Ольга

Михайловна

заместитель главы администрации, руководитель

аппарата администрации Уссурийского городского

округа,  председатель  комиссии

Побережная

Татьяна

Петровна

заместитель   начальника   полиции (по охране

общественного порядка) отдела   МВД   России   по

г. Уссурийску, полковник полиции, заместитель

председателя комиссии (по согласованию)

Яровой

Вячеслав

Владимирович

начальник отдела по взаимодействию с силовыми

структурами управления по связям с

общественностью и взаимодействию с силовыми

структурами администрации Уссурийского

городского округа, секретарь комиссии

Алексанянц

Владимир

Саркисович

начальник управления по работе с территориями

администрации Уссурийского городского округа

Иванова

Ольга

Владимировна

начальник управления по связям с общественностью и

взаимодействию с силовыми структурами

администрации Уссурийского городского округа

Петросян

Камо

Артемович

начальник отдела участковых уполномоченных и по

делам      несовершеннолетних    отдела    МВД

России  по г. Уссурийску, подполковник полиции (по

согласованию)

Середа

Наталья

Анатольевна

начальник управления по делам молодѐжи,

физической культуре и спорту администрации

Уссурийского городского округа

                                            Приложение № 1

к  Положению о проведении

конкурса на «Лучшую

добровольную народную дружину

Уссурийского городского округа»

Начальнику управления по связям

с общественностью и

взаимодействию с  силовыми

структурами администрации

Уссурийского городского округа

О.В. Ивановой

Заявление

об участии в конкурсе

                                 Прошу Вас включить

______________________________________________________________

           (наименование добровольной народной дружины Уссурийского городского округа)

            состав участников конкурса на «Лучшую добровольную  народную

дружину Уссурийского городского округа».

Командир ДНД _________________